**Q**uarto, quæ sint genera Testamentorum? Respond. (a) quod multæ possunt enumerari divisiones testamentorum, tam respectu formæ, & solemnitatis in eis requisite, quam privilegiorum: quæ five propter perfornam ejus qui condit testamentum, five ejus qui in testamento heres instituitur, five propter causam, in quam aliquid relinquitur, ipsi testamentis à jure communis concessa sunt. Respectu formæ dicimus, quod aliud est testamentum in scriptis, aliud est testamentum nuncupativum: de quibus infra q. 2. Respectu privilegiorum habes, quod aliud est testamentum conditum ab pias causas, aliud conditum ab profanis, de quibus infra q. 6. & 7. Aliud est testamentum conditum inter liberos, aliud conditum inter extraneos, de quibus infra q. 8. & seqq. Aliud est testamentum militis, aliud testamentum pagani, de quibus infra q. 15. Aliud est testamentum cacci, aliud non cacci, de quo dixi infra q. 17. Solemus etiam dicere, quod aliud est testamentum validum, five solemnem, aliud invalidum, five minus solemnem: de quibus multa dicimus in discursu materie, & maxime q. 89. & seqq.

### A D D I T I O N E S.

(a) **M**ultæ possunt enumerari divisiones testamentorum.) Add. de quod ex antiquis illis tribus testamentorum generibus (quorum unum calatis comitis, alterum in procinctu, tertium per es & libram fiebat, de quib. in §. sed ut nihil antiquarioris. 1. Inscript. de ref. ordinand. ibique Theophilus. Vigilus, Myngerus, Borcholt, Heigius, & alii de istis inspiciantur. Aul. Gellius. lib. 15. no. 2. Attic. c. 27. M. Cicero lib. 1. de Orat. & l. 1. de natura Deor. Plutar. in Coriolano. Ulpian. in fragm. Inscript. tit. 20. Coraius lib. 5. Mysellanus. Jur. civ. cap. 12. Connan. lib. 9. Commentar. Jur. civil. cap. 1. n. 4. Petri. Gregorius lib. 42. syn. targmat. Juris univers. capitul. 3. Forecast. Neciomant. Dialog. 14. & Hilliger. in Donello enucleat. lib. 6. cap. 6. ad lit. B.) sublati & absoluti, alia duo Divorum Principum constitutionibus conformata deflexerunt: solemnem scilicet, & minus solemnem. Dominicus Aramura exercit. Justin. 7. th. 4. Obrecht. dispt. 19. de success. testamentar. th. 135. Quoram & illud vel scribitur, & scriptum, vel viva voce nominato herede nuncupatur, & nuncupati-

vum dicitur, §. sed cum paulatim. 3. & §. fin. ibique Doct. de refam. ordinand. heredes palam 21. Degebis qui test. fac. possit. hac consultissima 21. in princ. & §. per nuncupationem, 2. 1. in testamentis 26. & lego iubemus 29. C. de testa. Solemne & scriptum testamentum est, in quo heredis nomen scribitur: quodque septem testimoniis subscriptionibus, & signaculis unicō contextu celebratur: d. §. sed cum paulatim 3. Inscript. de ref. ordinand. Solemne & nuncupativum testamentum est, quo heredes nomen palam, & aperte coram septem testimoniis nuncupatur, & unicō contextu absolutur, d. §. fin. Inscript. d. tit. d. t. hered. qui palam 21. ff. qui test. fac. possit. d. 1. hac consultissima 21. §. 2. & d. 1. iubemus 24. C. de test. Donel. lib. 6. Commentar. de jur. civil. c. 10. Minus & solemne testamentum dicitur, quod certa quidem, at non communi, & confusa iuri testamentarii forma configitur. Hocque vel paginam peribetur, vel militare. Panorum & al. quod fit à paginis, ea forma, qua singulari iure est constituta. D. Obrecht. dispt. 19. thes. 162. ut est testamentum à ruticis, vel à parentibus inter liberos, vel ad pias causas, &c. conjectum: de quibus suis locis copiosius actus sumus. & Medicina & testamentum est quo miles in expeditione constitutus, quo modo de rebus suis disponit, quid de ipsis post mortem suam fieri vellet, l. 1. ff. de ref. milit. l. 3. C. eo initio tit. l. Inscript. de milit. testam. Item adde ad hanc questionem videndum Nicol. Reu. n. in tract. de ref. q. 1. c. 11. & Joh. Dauthium in tract. de ref. n. 119. & seqq. pag. mhi 115. qui varia testamentorum divisiones diligenter recentet. Harpocratus.

## Q U E S T I O I V.

### S U M M A R I A.

#### E X C L A R O.

- 1 Quid differat Testamentum nuncupativum à testamento in scriptis.
- 2 Et in testamentum conditum ab eo, qui volebat testari in scriptis non servatis solemnitatibus requisitis, valeat ut nuncupatum.
- 3 Et in testamentum factum per relationem ad aliquam schedulam testibus non lectionem, valeat.
- 4 Et quid si Notarius per errorem apposuerit clausulam, quod non valeat nisi iure codicilli, an sustineatur in eum testamenti.

#### Ex Additionibus.

- 1 Testamentum nuncupativum unde sic appellatur.
- 2 Nuncupativum testamentum que habeat cum scripto communis, qua item singularia.
- 3 In testamentum nuncupativum testator voluntatem suam testibus revelare cogitur, non item in scripto.
- 4 Si testator plures heredes palam nuncupare voluerit, & quibusdum nuncupatis, proutquam ceteros exprimeret, obnubuerit, an testamentum ejus sicutem ex parte subficit.

Mens & sententia l. iubemus. 29. C. de testam.

- 5 Separatorium separata ratio.
- 6 Separatorium separata ratio.
- 7 An testamentum factum ab eo, qui volebat testari in scriptis, non servatis solemnitatibus requisitis, valeat ut nuncupatum, remisiceat.
- 8 Testamenta duos si reperiuntur, unum publicum, alterum privatum, cuiusdam.
- 9 Nunquid testamentum factum per relationem ad aliquam schedulam testibus non lectionem, subficit, remisiceat.
- 10 Heredes instituio descripta in schedula, quo penes aliquem reperiuntur, an valeat.

**D**ixi, quod aliud est testamentum conditum in scriptis, aliud nuncupativum. Scire debes, quod testamentum in scriptis est, in quo interveniunt solemnitates requisite in l. hac consultissima. in princ. C. de refam. (a) Nuncupativum autem est illud, quod conficitur per nuncupationem sine scriptis juxta formam, de qua in l. hac consultissima, §. per nuncupationem, & intelligi, quod omne testamentum, in quo non sunt servatae solemnitates posita in d. l. hac consultissima in princ. dicitur nuncupativum, etiam si sit in scripturam

## Lib. III. §. Testam. Quæst. IV.

7

turnum, an tale testamentum posset sustineri in vim testamenti. Et hinc inde fuerunt producta multa Confilia illufriū virorum: quia ille testator licet esset rusticus, erat tamen cives, & pecuniosus. Joan. And. in addit. ad Specul. de infruct. edit. §. compendiose. sub. n. 17. in verbo, codicillum referit Pyl. disputata similem quæstionem, ut ibi per cum, & tenet, quod valeat de jure codicillorum tantum, non autem jure testamenti. Idem temnit Paul. de Cafr. in l. nemo potest, n. 4. ff. deleg. 1. & dicit Claud. in ead. l. nemo potest, num. 10. quod ita communiter concluditur. Ego in dicta causa confulin contra communem opinionem, quod in modo debet valere jure testamenti, attento quod appareret illa verba sufficere apposta ex errore, & imperita Notarii: & in terminis allegabam multas decisiones Doct. sed omnia parum profuerunt: nam inde intellixi, quod haec ad intellectu obtinuerat declarari, quod non valeret nisi de jure codicillorum: & male, iudicio meo.

### A D D I T I O N E S.

(a) **N**Uncupativum.) Add. quod testamentum nuncupativum inde sit est appellatum, quod testator palam coram septem idoneis testibus ad id nominatim rogatis, nulla alieno acto interposito, heredes nomen, toruante solum voluntate nuncupative, exponat. §. ut. Inscript. de testa. ordinand. l. heredes palam 21. ff. qui test. fac. possit. l. hac consultissima 21. §. per nuncupationem, 2. l. iubemus 29. C. de testam. late Recusifer. in tract. de refam. par. 3. c. 29. n. 2. Ex quo haud obscurè liquet: nuncupativum hoc testamentum non solum cum scripto habere commune, ut septem idonei & rogati testes adhibentur, testatioque uno contextu fiat; sed etiam duo habent singularia: primum, quod fieri possit sine illa scriptura, quia tamen testibus lecta non fuit: Quarto (f) nunquid tale testamentum valeat? Resp. si ageretur de legato, aut alio reliquo particulari, res non haberet magnam difficultatem, quia satis esset, quod appareret de voluntate disponentis relatâ ad illam scripturam, iuxta vulgatam doctrinam Bart. in l. i. sua scripto, l. ff. de cond. & demonst. 3. Sed (e) pone: Aliquis scripsit manu sua, vel etiam scribi fecit ab alto suam ultimam voluntatem: deinde coram septem testibus: dixit illud esse suum testamentum, & quod ita disponebat de bonis suis, ut legebatur in ipsa scriptura, quia tamen testibus lecta non fuit: Quarto (f) nunquid tale testamentum valeat? Resp. si ageretur de legato, aut alio reliquo particulari, res non haberet magnam difficultatem, quia satis esset, quod appareret de voluntate disponentis relatâ ad illam scripturam, iuxta vulgatam doctrinam Bart. in l. i. sua scripto, l. ff. de cond. & demonst. 3. Sed major est difficultas (g) in initiatione hereditis universalis. Quia non videtur posse valere, ut testamentum in scriptis, ex quo non sunt servatae solemnitates subscriptionum, & sigillorum. Non videtur etiam posse valere, ut nuncupativum, ex quo testator voluntatem suam testibus non manifestavit, prout requiratur in d. §. per nuncupationem. Contraria tamen (b) tenenda est, quod scilicet valeat in vim testamenti nuncupativi. Satis enim videtur testator suam voluntatem testibus manifestasse, scilicet implicite, per relationem ad illam schedulam, sine scripturam. Ita tenet Alexan. consil. 177. n. 6. lib. 2. Et hanc esse magis communem opiniatur, attellus Bellio. consil. 85. n. 11. & dixi infra. q. 36. verific. sed quid si testator (i) Confuso taliter, quod testator faciat per Notarium, à tergo ipsius schedula, vel scriptura clausula apponi tempore, & nomina testium, & rogatum, ne posita contingat dubitari circa identitatem scripturæ. Et ita observavit Illust. D. Vicecomes Senator, cuius testamentum in hac forma confectum, fuit superius membris apertum in Senatu.